
 

  (مقاله کوتاه) مدیریت مالی خانواده و کیفیت رابطه زوجین

  

  1پورمحمد نظري

  استادیار حسابداري، دانشگاه کردستان

  

  14/7/92پذیرش:     5/1/92دریافت: 

  

  چکیده

هاي تعیین کننده پویایی و مدیریت مالی خانواده یکی از مهمترین عامل مقدمه:

تواند که می است خانوادهکیفیت رابطه زناشویی و همچنین یکی از ابعاد عملکرد 

  نقش مهمی در ثبات و تداوم رابطه زناشویی ایفاء نماید.  

زوج  25هاي مدیریت مالی طرح تحقیق توصیفی و کیفی بود که در آن رویه روش:

ستند به شیوه هدفمند داراي ازدواج موفق و پایدار ه سنندجی که معتقد بودند

اي مورد تجزیه و تحلیل و به روش کیفی و کدگذاري باز و مقوله انتخاب شدند

  قرار گرفتند. 

در بیشتر موارد یکی از  - هاي این پژوهش عبارت بودند از: الفیافته ها:یافته

امور مالی خانواده بود که این مقوله نیازمند اعتماد و دار مدیریت زوجین عهده

کننده در این پژوهش داراي زوجین شرکت -باشد. بتعامل سازنده بین طرفین می

هایشان را در اسرع وقت بدهی حداقلی بودند و در ضمن تلاش داشتند تا بدهی

یشان کنندگان در پژوهش در چارچوب درآمدهامخارج مشارکت - تسویه نمایند. ج

جو بودند. د: نحوه عمل زوجین در داشتن بوده و همچنین آنان افرادي صرفه

حساب بانکی مشترك و یا مستقل از جمله موضوعات مهم مورد توجه زوجین بود. 

هاي رابطه زوجی بود ه: نحوه تعامل زوجین در حل مشکلات مالی بخشی از پویایی

                                                   
1. mnazaripour@yahoo.com 
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هاي بخشی از پویایی وجینلات مالی سایر زشان نسبت به مشکو ي: دیدگاه

  شناختی آنها بود.

اي در دهد مسائل مالی نقش تعیین کنندههاي پژوهش نشان مییافته گیري:نتیجه

هاي رابطه زناشویی را به خود اي از پویاییکیفیت روابط زوجی دارد و بخش عمده

راحتی بهدهد. زوجینی که داراي یک زندگی موفق و پایدار هستند، اختصاص می

را حل یکدیگر مشکلات مالی به وجود آمده  توانند با همفکري و همکاريمی

  نمایند.

  

  .کیفیت رابطه زوجین مدیریت مالی، خانواده، :کلیدي واژگان
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  مقدمه

تواند باعث رضایتمندي و یا در امر ازدواج می 1هادهد که استفاده از دارائیها نشان میپژوهش

دهد که بین متاهل شدن و زناشوئی شود. شواهدي وجود دارد که نشان میانحلال زندگی 

)، نشان 2009( 3). نتایج پژوهش داو2010، 2ثروت رابطه مثبتی وجود دارد (ساندرز وپرترفیلد

هاي این هاي زوجین رابطه مثبتی با رضایتمندي زنان دارد. همچنین طبق یافتهداد که دارائی

ائی مشترك، زنان به روابط زناشوئی متعهدتر بوده و کمتر به پژوهش در صورت وجود دار

کنند. هرچند این حالت در مورد مردان نگاه می عنوان یک راه فرار از مشکلاته طلاق ب

) زنان علاقمند به نشان دادن وابستگی اقتصادي به شوهران 2008مصداق ندارد. به اعتقاد دوو (

ارائیهاي زناشوئی از ازدواج خود راضی بودند. زیرا خود نبوده اما در عوض بخاطر داشتن د

  ممکن است این دارائیها انتظارات اقتصادي آنها از ازدواج را برآورده نماید.

اي هاي سازندهتوان گامهاي موفق، میزوج 4مدیریت مالی از طریق مطالعه و تبیین نحوه

دهد که موضوعات مالی نشان میهاي قبلی ها برداشت. پژوهشدر توسعه دانش مالی خانواده

ها داراي نواقص جدي بوده و دارد. بسیاري از این پژوهش 5ارتباط مستقیمی با شادمانیزناشوئی

ها و مدیریت مالی نادرست براي افراد، زوج واسطهه بر مشکلاتی که ممکن است ب عمدتاً

 گودمانسون، بیوتلر، مک ؛2007، 7؛ گرافُوا2008، 6ها ایجاد شوند، تمرکز دارند (دووخانواده

هاي قبلی ). در مقابل، این پژوهش ضمن پوشش نقاط ضعف پژوهش2007، 8کوي و هیل

تلاش دارد تا داراي نقاط قوتی نیز باشد. بدین معنی که این پژوهش تلاش خواهد نمود تا ابعاد 

  هاي موفق را بدقت مورد مطالعه و بررسی قرار دهد. مختلف مدیریت مالی زوج

                                                   
1. Assets     
2. Sanders & Porterfield  
3. Daw 
4. Financial Management   
5. Marital Happiness  
6. Dew 
7. Grafova 
8. GudMunson, Beautler, McCoy and Hill 
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 باشدهاي یک زوج موفق از دیدگاه خانواده درمانگران به صورت ذیل مییویژگ

  ).1387(رفاهی، 

 مابین، بذر انهدام مابین. در صورت بی توجهی به روابط فیتوجه جدي به روابط فی

 روابط کاشته شده و بناي خانواده روبه نابودي خواهد گذاشت. 

  .زوجین موفق منتظر درخواست شریک تلاش براي برآورده نمودن نیازهاي یکدیگر

 نمایند تا نیازهاي طرف مقابل را پیش بینی و برآورده نمایند. خود نبوده بلکه مجددانه تلاش می

 مابین. برآورده نمودن نیازها و کسب رضایت همسر مستلزم انعطاف پذیري در روابط فی

ها باعث تغییر خواسته توان به رشدي کهانعطاف پذیري و گذشت می باشد. از این طریق می

 شود، دست یافت. می

  قایل شدن ارزش براي یکدیگر. زوج موفق معمولاً به دنبال شریکی است که بتواند

 بخشد. را ارتقاء  فردي او هايها و صلاحیتتوانایی

 زوج هاي موفق یکدیگر را براي آنچه هاي هم. عشق ورزي به یکدیگر و نه به آرمان

لذا و  داشتهفرد آرمانی تنها در ذهن جاي .، نه براي آنچه که خواهند بودکه هستند دوست دارند

 کوتاه مدت خواهد بود.عشق آرمانی دوام 

  تحمل چیزهایی که تغییر آنها براحتی ممکن نیست. تغییر برخی از ویژگیهاي همسر

 نظره مانند قد، سن، رنگ پوست وغیره غیرممکن بوده و لذا کنار آمدن با آنها ضروري ب

 رسد. می

 تواند باعث انهدام روابط صریح و رگ بودن با یکدیگر. کتمان خطاها و اشتباهات می

تواند باعث گرمی زناشویی شود. بنابراین، صداقت در افشاء و پذیرش خطاها و اشتباهات می

 روابط زناشویی شود.  

 هاي یکدیگر. زوجین موفق منتظر لحظات شادي بخش ها و غممشارکت در شادي

م با مشکلات أدانند مسیر زندگی تونمایند. همچنین آنها میرا ایجاد می نبوده، بلکه خود آن

 باشد.وجود آمده میه بوده و همدلی لازمه حل مشکلات ب
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  .گیرند هاي موفق رفتاري را در قبال هم در پیش میزوجرفتار احترام آمیز با یکدیگر

  شود.  که مایلند با آنان نیز به همان گونه رفتار

ي ایجاد یک زندگی موفق و مستحکم از هاي محدودي در زمینه نحوهتاکنون پژوهش

عمل آمده است. ه ب که داراي مدیریت قوي در ارتباط با مسائل مالی هستند، دیدگاه زوجینی

)که مربوط به زوجهاي 1995( 9توان پژوهش والرشتاین و بلاکسلیدر این زمینه تنها می

از ایالتهاي برکلی و کالیفرنیاي آمریکا بود، اشاره نمود. نتایج  11و طبقه متوسط 10تحصیلکرده

این پژوهش نشان داد که زوجهاي موفق علاوه بر احساس احترام متقابل و اعتماد به نفس بالا، 

هاي مختلفی در زمینه ها داراي سبکیکدیگر بودن را نیز دوست داشتند. گرچه زوج در کنار

الی خود بودند، اما هر دوي آنها معتقد بودند که مشارکت آنها در انجام هر مدیریت امور م

 )1994( 12در پژوهش شواتز ثیرگذار باشد.أتواند در خوشبختی زناشویی آنان تکاري می

هاي شش شهر بزرگ آمریکا که معتقد به بکارگیري انصاف و برابري در زندگی خود زوج

هاي یک زندگی موفق رفت. در این پژوهش، شاخصهبودند، مورد مطالعه و بررسی قرار گ

و  15، کارهاي منزل14ها، مسئولیت13هاگیريعبارت بودند از: مشارکت زوجین در تصمیم

  (یعنی عدم احساس استقلال اقتصادي زوجین نسبت به یکدیگر).  16همچنین عدالت مالی

از خانواده انجام  18انداز ناقصو نه یک چشم 17انداز کاملاین پژوهش براساس یک چشم

 ،19انداز کامل مربوط به دیفرین و اسیشده است. عمده کارهاي انجام شده در زمینه چشم

                                                   
9. Wallerstein and Blakeslee 
10. Well.Educated  
11. Middle.Class  
12. Schwartz 
13. Decision Making  
14. Responsibility   
15. Household Labor   
16. Financial Equity   
17. Strengths Perspective  
18. Deficit Perspective   
19. Dfrain and Asay 
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باشد. این چشم انداز ) می1981( ،20) و استینت و همکاران2002( )؛ دیفرین و استینت،2007(

فاده از این باشد. استها و نه آرامش روانی افراد میها و خانوادهزوج در مورد روابط موفق

ها مبنائی نیز شود تا علاوه بر تمرکز بر دلایل موفقیت زوجچارچوب در مطالعات باعث می

ها و افرادي که قصد الگوبرداري از این زوجها را دارند، ارائه براي پیشرفت هرچه بیشتر زوج

مالی نمود. این پژوهش در مورد زوجهایی که داراي زندگی موفق مخصوصاً در زمینه مدیریت 

  باشد.هستند، می

مخصوصاً آنهایی که از دانش  –هاهاي کمی در مورد نحوه مدیریت مالی زوجپژوهش

نماید تا از صورت گرفته است. این پژوهش تلاش می -مدیریت مالی کافی برخوردار نیستند

ادبیات هاي موفق به ارتقاء هاي مدیریت مالی مورد استفاده زوجطریق تحلیل و بررسی تکنیک

ه هایی که خواهان بموضوع کمک نماید. نتایج حاصله از این پژوهش ممکن است براي زوج

ثر جهت ارتقاء کیفیت زندگی خود هستند، مفید واقع شود. این ؤهاي مالی مکارگیري تکنیک

هاي موفق (با سنین و سطوح درآمدي مختلف) که پژوهش از طریق تمرکز بر زندگی زوج

باشند، اقدام به ترمیم شکاف ي مدون در زمینه مدیریت مالی خانواده خود میهاداراي برنامه

  موجود در زمینه ادبیات موضوع خواهد نمود.

  

  روش

اي بر مبناي براي انجام این پژوهش از طرح کیفی زمینه گیري:جامعه، نمونه و روش نمونه

پژوهش کلیه زوجین شهر انداز کامل نسبت به خانواده استفاده شد. جامعه آماري این چشم

  بود.  که داراي فرزند دبستانی کلاس پنجم اند، سنندج

ي پژوهش، محقق از طریق نواحی آموزش و پرورش اقدام کرد. شیوه جهت انتخاب نمونه

مدرسه ابتدائی متناسب با نواحی  4طور تصادفی کار به این صورت بود که در هر ناحیه به

خاب شد و سپس با هماهنگی مدیر دبستان و مطالعه پرونده جغرافیایی مختلف شهر سنندج انت

                                                   
20. Stinnett et al. 
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سازي آزمودنیها طول آموزان کلاس پنجم انتخاب شدند، البته جهت همسانبهداشت، دانش

سال بود.  15ازدواج والدین تقریباً یکسان در نظر گرفته شد که مدت طول ازدواج آنها حداکثر 

ل موثر در کسب تجربه و هماهنگی هرچه بیشتر عنوان یک عامه تواند بطول دوره ازدواج می

زوج پرسشنامه  150حساب آید. سپس از طریق پرسشگران براي ه ها بدر امورمالی خانواده

ها، بخش موفقیت پرسشنامه عودت داده شد. پس از دریافت پرسشنامه 120ارسال شد که 

زوج موفق از لحاظ  25ها توسط مشاور خانواده بررسی شد و از بین آنها زوجین پرسشنامه

هاي ازدواج موفق تشخیص داده شد. درنهایت، بخش مدیریت مالی پرسشنامه متناسب ملاك

ها، شناسایی مغایرت ها، کنترل هزینهبینی هزینههاي مدیریت مالی موفق (مانند پیشبا ملاك

) مورد تجزیه و  یابی مغایرتهاي شناسایی شدهبینی شده و واقعی و ریشههاي پیشمابین هزینهفی

  تحلیل قرار گرفت.

ها مشخصات شخصی داوطلبان ذکر به لحاظ رعایت اصول اخلاقی، قرار بود در پرسشنامه

هاي برگشتی متعلق به کدام زوج نشود، لذا اطلاعات چندانی نسبت به این موضوع که پرسشنامه

 باشد، وجود ندارد.می

از زنان داراي مدك تحصیلی فوق  %35کنندگان در پژوهش کرد بودند. بیشتر مشارکت

از مردان داراي  %45نیز داراي مدرك تحصیلی فوق لیسانس بودند.  %21دیپلم و لیسانس و 

نیز داراي مدرك تحصیلی فوق لیسانس بودند.  %25مدك تحصیلی فوق دیپلم و لیسانس و 

تا  000/950دامنه تغییرات درآمدي زوجین از مردان شاغل بودند.  %65از زنان و  28%

  تومان در ماه بود. 000/500/4تومان با میانگین 000/000/11

هاي مورد آوري شد. دادهجمع 21ي بازهاي مورد نیاز پژوهش از طریق پرسشنامهداده ابزار:

 آوري شد. پرسشنامهاي ارسال شده به داوطلبان جمعنیاز از طریق یک پرسشنامه پنج صفحه

شد. بخش اول شامل اطلاعات جمعیت شناختی، عبارت بود که به سه بخش تقسیم می 22شامل 

بخش دوم شامل عبارات کیفی پرسشنامه (سئوالات باز) و بخش سوم شامل بررسی استحکام 

                                                   
21. Open.Ended Questionnaire        
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زناشوئی (موفقیت زوجین) بصورت کمی بود. اطلاعات جمعیت شناختی براي تشریح 

تفاده قرار گرفت. این بخش شامل سوالاتی در مورد سن، هاي نمونه آماري مورد اسویژگی

بخش دوم (بخش  مدك تحصیلی، درآمد خانواده و سنوات زندگی مشترك زوجین بود.

سوال باز دلایل موفقیت زوجین نسبت به داشتن  13ترین بخش بوده که از طریق کیفی) طولانی

نماید. براي مثال یک سوال در یک ازدواج موفق و پایدار(به لحاظ مالی) را جمع آوري می

مورد حد بالا و پایین ازدواج (اوقات خوش و اوقات تلخ) زوجین بود. گاهی اوقات نیز 

کردند. بطور داوطلبان درپاسخ به این سوال مطالبی را در مورد مشکلات مالی خود ذکر می

بگوئید. یکی در مورد پول « شرح زیر) بود:ه خاص یک سوال در ارتباط با موضوعات مالی (ب

 از متداولترین اختلافات زناشوئی اختلافات پولی است. مدیریت شما در ارتباط با مسائل پولی

العمل شما در ارتباط بدهی چگونه است؟ چه نوع مشکلاتی در زمینه چگونه است؟ عکس

اي طراحی شده پرسشنامه بگونه» نمائید؟مسائل پولی دارید؟ چگونه این مشکلات را برطرف می

مخصوصاً  -توانستند براحتی در مورد ویژگیهاي ازدواج موفق و پایدار خود بود که زوجین می

مطالبی را بیان نمایند. درقسمت راهنماي  -هایشان در زمینه مدیریت مالی زندگی خود موفقیت

 دون مشورت با یکدیگر و به تنهاییها را بشد تا پرسشنامهتکمیل پرسشنامه از زوجین خواسته 

شان از در بخش سوم پرسشنامه از هر کدام از زوجین خواسته شد تا ارزیابی کمیل نمایند.ت

هایی را از یک تا پنج به هر کیفیت روابط زناشوئی خود را بیان نمایند. هرکدام از زوجین نمره

تا چه اندازه در  -کدام از موارد مرتبط با روابط زناشوئی خود که بشرح زیر بود، دادند. الف

تا چه اندازه در روابط  -نمائید؟ بتان احساس صمیمت میوابط زناشوئی خود با شریکر

تا چه اندازه در روابط زناشوئی  -ج نمائید؟تان احساس رضایتمندي میزناشوئی خود با شریک

نمائید که روابط تا چه اندازه احساس می -نمائید؟ دتان احساس خوشبختی میخود با شریک

هاي ارائه شده از سوي هر کدام ز استحکام لازم برخوردار است؟ میانگین پاسخزناشوئی شما ا

قرار داشت. ارزیابی مثبت  5از  9/4تا  8/4الذکر در دامنه از زوجین به هرکدام از سوالات فوق

تواند بیانگر یک نوع حمایت تکمیلی از این واقعیت که زوجین داراي یک زندگی فوق می



 

499  

 

ن
جی

زو
ه 

بط
را

ت 
فی

کی
و 

ه 
اد

و
خان

ی 
مال

ت 
ری

دی
م

 
ه)

وتا
 ک

له
قا

(م
  

با چند  ، باشد. لازم به یاد آوري است جهت تائید روایی پرسشنامهموفق و پایدار هستند

متخصص مشاوره خانواده و مدیریت مالی مشورت شد و روایی صوري و محتوایی مورد تایید 

  قرار گرفت. 

  

  هایافته

) انجام شد. در این 2003( 22ها با استفاده از روش پیشنهادي بگدان و بیکلنتجزیه و تحلیل داده

روش محقق براي هر بخش از پرسش اصلی پژوهش (زوجین موفق چگونه نقدینگی خود را 

دهد.براساس پیشنهاد بگدان و بیکلن محقق وقت نمایند؟) کدهایی را اختصاص میمدیریت می

درك  پرسشنامه دریافتی با هدف 25ها از طریق خواندن چندین باره زیادي را بر روي داده

هاي مرتبط با تامین مالی را شناسایی و استخراج ها صرف نمود. سپس محقق پاسخکلیت داده

اي این پژوهش قرار گرفت. سپس محقق براساس الگوها و نهایت مبناي داده نمود که در

هاي این پژوهش بیانگر ها اقدام به تدوین کدهایی نمود.یافتهمقررات مستخرجه از پرسشنامه

هاي مورد استفاده قولطور مکرر از سوي داوطلبان بیان شده و همچنین نقله ست که بکدهایی ا

ها به قولدر این پژوهش نشأت گرفته از اعداد اختصاص یافته به هر داوطلب و بیانگر تعلق نقل

باشد. ابنداي با کدگذاري باز، مفهوم سازي اولیه کننده در پژوهش میمردان و یا زنان مشارکت

ها انجام گرفت. سپس با کدگذاري محوري ادغام کدهاي باز و استخراج ي پاسخمحتوا

  درونمایه ها و مقوله ها به شیوه تناوب محتوا و فرایند صورت گرفت.

 -ها استخراج شد. الفها از دادهسه موضوع اصلی علاوه بر سایر یافته: هاي مالییافته -1

یت اعتماد ل مالی خانواده بود. زوجین به اهمار مسائطور خاص فقط یکی از زوجین عهدهه ب

زوجین - اي با یکدیگر داشتند. بباره مسائل مالی ارتباطات سازندهبکدیگر واقف بوده و در

هاي زوجین در حدود درآمدهایشان و لذا هزینه -بدون بدهی و یا داراي بدهی کمی بودند. ج

ودند از: دیدگاه زوجین نسبت به هاي پژوهش عبارت بشدند. سایر یافتهجو تلقی میصرفه

                                                   
22. Bogdan and Biklen 
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داشتن حساب بانکی مشترك و یا جداگانه، نحوه تعامل در مورد مشکلات مالی و استنباط آنها 

زوج بودند. از  25از مشکلات مالی زوجین دیگر. در این پژوهش مردان و زنان مورد پژوهش 

  گذاري شدند.شماره 25تا  1

مورد  18اکثریت زوجین مورد تحقیق ( :مالی هاي مدیریت یک زوج بر اموراتیافته -2

دار بوده که این مورد) اعلام نمودند که یکی از آنها مدیریت روزانه مسائل مالی را عهده 25از 

باشد. مدیریت روزانه مسائل مالی شامل مواردي به نوبه خود مستلزم اعتماد و تعامل طرفین می

 باشد.ها، تهیه و استفاده از بودجه میبر هزینهها، انجام و نظارت همچون: پرداخت صورتحساب

زوجین دلایل متعددي را براي اتخاذ این شیوه از مدیریت بیان نمودند. برخی از زوجین معتقد 

باشد. یکی از بودند که یکی از آنها در مسائل مالی از تجربه و تخصص بیشتري برخوردار می

تخصصم در امور مالی، مدیریت مسائل مالی بر واسطه به« ) بیان نمود که:17شوهران (شماره 

باشد. ما در زندگی خود به لحاظ مالی هم دوران خوب و هم دوران سخت عهده من می

ام همسرم را از مسائل ایم. مدیریت مسائل مالی همیشه برعهده من بوده، اما تلاش نمودهداشته

راحتی موضوع را براي همسرم بیان همالی مطلع نگه دارم. اگر ما نیازمند کاهش هزینه باشیم، ب

براي برخی » پذیرد.شوم که او نیز پیشنهاد من را مینموده و نحوه مشارکت او را نیز متذکر می

باشد. گاهی اوقات این از زوجین زمان عامل مهمی در پذیرش مسئولیت امور مالی خانواده می

شود. یکی از شوهران جین محول میوظیفه صرفاً براساس داشتن وقت آزاد بیشتر به یکی از زو

دار مسائل مالی خانواده بود. براي چندین سال بود که همسرم عهده« دارد که:) بیان می1(شماره 

دار این مسئولیت هستم. در زندگی ما داشتن اما حالا بدلیل داشتن وقت آزاد بیشتر، من عهد

می در پذیرش یک مسئولیت را ایفاء وقت آزاد بیشتر، توانایی انجام بهتر و علاقمندي نقش مه

در مورد سایر » آید.خوبی از عهده کارها بر میذکر است که همسرم بهنماید. البته لازم بهمی

دار این مسئولیت برد، عهدهخاطر لذتی که یکی از زوجین از انجام وظایف مالی میزوجین، به

ها با و خرج و پرداخت صورتحساب کند که دخلاشاره می )16باشد. یکی از زنان (شماره می

همسرم « گوید:) می22برد. یکی از شوهران (شماره وي است، زیرا او از انجام این کار لذت می
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دار مسئولیت امور مان عهدهبرد. هرچند من از زمان ازدواجاز انجام امور مالی خانواده لذت می

مالی همسرم در مسائل خانواده لذت مالی یکی از شرکتهاي بزرگ هستم، اما از نحوه مدیریت 

ریزي همسرم در هاي میلیاردي سروکار دارم، اما از نحوه برنامهبرم. من هر روز با بودجهمی

زودي ما بازنشست شده و امیدوارم دوران خیلی خوبی کنم. بهزمینه امور مالی خانواده شوق می

رش مسئولیت امور مالی خانواده توسط پذی» مان نداشتیم، داشته باشیم.را که در اوائل ازدواج

نماید. در پژوهش حاضر مشخص هرکدام از زوجین تفاوت چندانی در ماهیت کار ایجاد نمی

اند. هایشان بودهدار مسئولیت امور مالی خانوادهنفر از شوهران عهده 7نفر از زنان و  12شد که 

صص و تمایل تاثیر زیادي در همانگونه که قبلأ اشاره شد، عواملی همچون: وقت آزاد، تخ

  ها از سوي هر کدام از زوجین دارند. پذیرش مسئولیت امور مالی خانواده

از دید داوطلبان اعتماد به یکدیگر در مسائل مالی : هاي اعتماد متقابل زوجینیافته-3

عهدار باشد. به عبارت دیگر، برقراري اعتماد بین زوجی که خانواده، لازمه تداوم هر زندگی می

هاي انجام مسئولیت امور مالی خانواده و زوج دیگر که مسئولیتی در این زمینه ندارد، از اولویت

من در زندگی به «گوید ) می8آید. یکی از زنان (شماره اي بحساب میاساسی هر خانواده

 همسرم اعتماد دارم و معتقدم که او نیز چنین است. بواسطه اعتماد شوهرم به من، از زمان

 »مان او به من این اجازه را داده است تا مدیریت امور مالی خانواده بر عهده من باشد.ازدواج

) در پاسخ به این سوال که شرایط لازم براي داشتن یک ازدواج موفق و 5یکی از زنان (شماره 

شد. دار مسئولیت امور مالی خانواده بااجازه دهید تا یکی از زوجین عهده«پایدار چیست، گفت: 

اما باید همیشه شریک مقابل نیز در جریان تمام امور قرار گیرد. اعتماد قابل جایگزین با هیچ 

گوید شوندگان، اعتماد باید حاصل شود. یکی از زنان میطبق نظرات پرسش» چیز دیگر نیست.

بندي، دریافت و پرداخت از حساب جاري و مدیریت که او از کار کردن با ارقام مانند بودجه

 ي کارهاي مالی را به او سپرده است. اما او همچنین گفت:برد. شوهر او همهوجوه نقد لذت می

ها و موارد مشابه با ابهاماتی روبرو مان، من تقریباً در مورد صورتحسابدر سال اول ازدواج«

بودم. زیرا همسر قبلی شوهرم در مدیریت وجوه نقد با مشکلات جدي روبرو بوده است. به 
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تواند به من اعتماد کند، او شروع به اعتماد کردن نسبت به اینکه شوهرم دریافت که میمحض 

  »من نمود.

علاوه بر اعتماد، زوجین در مورد اهمیت تعاملات : مابین زوجینهاي تعاملات فییافته-4

کنندگان معتقد مابین در ارتباط با موضوعات مالی نیز صحبت نمودند. برخی از مشارکتفی

دار مسئولیت مسائل مالی خانواده نیست از سوي د که مطلع نگه داشتن زوجی که عهدهبودن

 گوید:) می25دار این مسئولیت است، بسیار مهم است. یکی از زنان (شماره زوجی که عهده

مان خیلی بهتر کنم که شیوه برقراري تعامل با یکدیگر نسبت به اوائل ازدواجمن احساس می«

اً نسبت به یکدیگر ذهنیت مثبت داریم. وقتی مشکلی (جدلی) در زندگی شده است.ما عموم

ها را کاسته  تا به یک توافق پایداري کنیم از طریق گفتگو سوءتفاهمآید ما سعی میپیش می

اي با یکدیگر داشته و در مورد نحوه مصرف برسیم. ما در تنظیم بودجه خانواده همکاري فعالانه

  »نمائیم.مان تبادل نظر میپول

بسیاري از زوجین بیان نمودند که بحث در مورد خریدهاي بزرگ برایشان بسیار مهم 

دار مسئولیت امور مالی خانواده باشند. یکی از شوهران است حتی اگر یکی از زوجین عهده

در «دارد: ) قاعده کلی خانواده خود در زمینه خریدهاي بزرگ را این چنین بیان می16(شماره 

تومان جلب رضایت هر دو زوج شرط اصلی انجام چنین 000/200یدهاي بیشتر از مورد خر

اگر یک خرید بزرگ براي «) گفت: 14یکی دیگر از شوهران (شماره  »باشد.خریدي می

گیریم که به چه خانواده ضرورت پیدا کند، ما در مورد آن با هم تبادل نظر نموده و تصمیم می

برخی از زوجین در باره نحوه خرج پول توسط هر زوج » م.چیزي و با چه مبلغی نیاز داری

مطالبی را بیان نمودند و گفتند که از دید آنان پذیرش مسئولیت امور مالی خانواده توسط هر 

 کدام از زوجین مهم نبوده بلکه براي خرج پول برقراري تعامل سازنده بین آنها ضروري است.

جوه نقد را از طریق تبیین کامل وضعیت مالی خانواده ما حالا و«) گفت: 9یکی از زنان (شماره 

توانیم چک بکشیم. هر دو نمائیم. ما از یک دسته چک استفاده نموده و هر دو میمدیریت می

  »نمائیم.به یکدیگر اعتماد داشته و اقدام به هزینه نمودن مبالغ بزرگ بدون بحث در باره آن نمی
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مورد) اظهار  25مورد از  16از نصف زوجین (بیش  :هاي بدهی کم و یا هیچیافته-5

نمودند که بدهی کمی داشته و در تلاش دارند تا آنرا در زمان کوتاهی پرداخت نمایند. یکی از 

مبلغ  %70کنیم مگر اینکه بیش از ما هرگز اقدام به خرید خودرو نمی« ) گفت:21زنان (شماره 

ی و مبلمان نیز مصداق دارد. ما عمدتاً نیازهاي آنرا داشته باشیم. این مورد در باره لوازم خانگ

 ) گفت:13یکی دیگر از زنان (شماره » نمائیم.روزمره زندگی خود را بصورت نقدي خرید می

ها را بطور هاي خود را زودتر از موعد مقرر و صورتحسابنمائیم وامما تا حد ممکن تلاش می«

» نمائیم.طور نقدي خریداري میه رو را بکامل در آخر هر ماه پرداخت نمائیم. ما حتی خود

برخی از زوجین زندگی خود را با فلسفه بدون بدهی شروع و برخی دیگر نیز در طول زمان به 

توانید به بهترین نحو این فلسفه اعتقاد و اعتماد پیدا نمودند. در پاسخ به این سوال که چگونه می

موفقیت « ) گفت:6کنید یکی از زنان (شماره تان را ذکر هاي بالقوه ازدواجممکن موفقیت

باشد. براي مثال یکی از این حاصل تعامل هر دوي ما در ارتباط با یک هدف مشترك می

فلسفه نداشتن بدهی و یا  »انداز بود که نتیجه آن نداشتن بدهی در حال حاضر است.اهداف پس

اج موفق و پایدار هستند، بدهی حداقلی یکی از ارکان مهم زندگی زوجینی که داراي ازدو

شان در مورد عدم شان در مورد پول و تصمیم) در مورد توافق7باشد. یکی از زنان (شماره می

خرید نسیه صحبت نمود. به اعتقاد وي این موضوع باعث شد تا آنها در مراحل بعدي 

توان لبان میهاي داوطهاي کمی در مورد پول (بدهی) داشته باشند. از پاسخشان نگرانیزندگی

آید. به اعتقاد یکی حساب میه دریافت که فلسفه نداشتن بدهی براي اکثر آنها یک اصل مهم ب

) زوجینی که قصد تشکیل و تداوم یک زندگی موفق و پایدار را دارند 4از شوهران (شماره 

  الامکان از خریدهاي نسیه خودداري نمایند.باید حتی

) گفتند 25مورد از  19بسیاري از زوجین ( : از درآمدها هاهاي عدم تجاوز هزینهیافته-6

کنند. بعبارت شان باشد، خریداري نمیشان بیش از توان مالیکه آنها چیزهایی را که قیمت

هر دوي ما « ) گفت:3نمایند. یکی از زنان (شماره دیگر آنها در حد درآمدهاي خود هزینه می

توانید سراغ داشته باشید. ي هستیم که شما میکارترین افرادجوترین و محافظهبا صرفه
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درآمدزائی (کسب پول) سخت است، بنابراین ما واقعاً با یکدیگر در مورد موضوعاتی مثل 

نمائیم. ما این روزها بواسطه هاي یکدیگر همفکري میانداز، خرج و استفاده از توانائیپس

دهیم. اولویت  اصلی ما آید، انجام میها هر کاري که از عهده خودمان برجوئی در هزینهصرفه

یکی از شوهران » باشد. ما خرید نسیه نداریم.انداز با هدف تهیه مسکن میدر سالهاي اخیر پس

جوئی در مخارج در طی سالهاي ) در مورد مدیریت وي و همسرش در زمینه صرفه20(شماره 

سرش در منزل مانده و زندگی مشترکشان صحبت نمود. او گفت آنها توافق نمودند که هم

هاي ها شود. لذا او مجبور بود سخت کار کند تا بتواند هزینهدار مراقبت و تربیت بچهعهده

مین مالی زندگی ما همیشه با چالش مواجه بوده أت« زندگی را پوشش دهد. همچنین او گفت:

. اما هرکدام از هاي رشدونمو فرزندان تنها منبع درآمدي خانواده حقوق من بودزیرا در طی سال

نمود مواد غذائی مورد نیاز جوئی یافتیم. براي مثال همسرم تلاش میهایی براي صرفهما راه

ها را از طریق مقایسه هاي ارزان قیمت، پوشاك و هدایاي ویژه مناسبتخانواده را از فروشگاه

بط با خودرو هاي مختلف خریداري نماید. من نیز تا حد امکان کارهاي مرتهاي مغازهقیمت

شخصی (مانند تعمیرات جزئی، تعویض روغن و غیره) و تعمیرات منزل مسکونی (مانند رنگ 

زدن در و دیدارها، تعمیرات لوازم خانگی و غیره) را خودم انجام می دادم. اقدامات فوق باعث 

م از نمودیها تلاش میجوئی مبالغ قابل توجهی براي خانواده ما شد. همچنین در مسافرتصرفه

چادر بجاي هتل استفاده نمائیم. در کل، ما مخارج خانواده را بخوبی مدیریت نموده و از اینکه 

بالیم. تنگناي مالی فوق باعث شد که ما جو هستیم بر خود میکننده فهمیده و صرفهیک مصرف

مان دچار یاد بگیریم که در چارچوب درآمد خانواده خرج نموده، بدون اینکه سبک زندگی

  »غییرات زیادي شود.ت

نتایج پژوهش نشان داد که اصرار : هاي بانکی مستقل یا مشتركهاي حسابیافته-7

خاصی به داشتن حساب بانکی مستقل و یا مشترك در بین اکثر زوجین مشاهده نشد. بهرحال 

زوجینی نیز وجود داشتند که تمایل زیادي به اتخاذ یک شیوه خاص (حساب مستقل یا حساب 

مهم  ) گفت: داشتن حساب بانکی مستقل اصلا23ًداشتند. یکی از شوهران (شماره  مشترك)
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که در زندگی زناشوئی من و همسرم، پول من و تو نداریم. یکی دیگر از  طوريه نبوده ب

ما داراي حسابهاي بانکی جداگانه بوده و این شیوه را از زمانی « ) گفت:19(شماره  شوهران

کشیدن چک توسط دو شخص از یک حساب بانکی از کارآیی لازم  بکار گرفتیم که دریافتیم

هاي خانواده را از حساب بانکی خود و من نیز تمام برخوردار نیست. همسرم تمام صورتحساب

  »نمایم.هاي مرتبط با فعالیت اقتصادي خانواده را از حساب بانکی خودم پرداخت میهزینه

کنندگان در این پژوهش عموماً در زمان تهرچند مشارک: هاي مالیهاي چالشیافته-8

تحقیق داراي هیچ بدهی یا بدهی کم و یا مخارجشان در حد درآمدهایشان بود، اما بسیاري از 

ها از کم تا زیاد بودند. به لحاظ شدت، چالش هاي مالی را در گذشته تجربه نمودهآنان چالش

ضرر کرده است. بهرحال  یون تومانمیل 250) اخیراً 14قرار داشت. یکی از زوجین (شماره 

همه « دهد:شوهر این خانواده معتقد است که مشکل ناشی از ازدواجشان نیست و ادامه می

 250هاي ما خارج از ازدواجمان بوده و ما اخیراً بواسطه یک مشاوره حقوقی نادرست چالش

هم قادریم تا در اي بودیم و هنوز هاي حرفهایم. ما داراي شغلمیلیون تومان ضرر کرده

 50مان ادامه فعالیت دهیم. ما در حال حاضر شغل خاصی نداریم. ما باید در سن -هاي قبلیشغل

سالگی بدنبال شغل جدیدي باشیم و این در حالی است سابقه بیمه بازشستگی نیز نداریم. هنوز 

ائی مطرح هم بواسطه مشاوره حقوقی نادرست، دعاوي حقوقی زیادي بر علیه ما در محاکم قض

هاي خودشان را داشته و است. احتمال کمی وجود دارد که ورشکسته شویم. فرزندان ما شغل

وقتی از زوجین خواسته شد تا » اند.هایی نیز نمودهبواسطه مشکل مالی پیش آمده براي ما کمک

) اظهار نمود که 18دوران خوب و بد زندگی خود را توضیح دهند یکی از شوهران (شماره 

توان منکر تاثیرگذاري موضوعات مالی هم در زمانهاي خوب و هم در زمانهاي بد شد. نمی

تواند بیانگر بالا رفتن احتمال ورشکستگی با توجه به برقراري رابطه تجاري با یک دوران بد می

شریک متقلب باشد. او همچنین بیان نمود که موارد زیادي از نگرانی، ناراحتی و سایر 

باشد. او این ارد که برطرف شدن آنها مستلزم همکاري متقابل زوجین میاحساسات وجود د

بدلیل موارد فوق، در سال « نامید. در مورد دوران خوب نیز او گفت: »عوامل خارجی«موارد را 
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مان نیز بالا بود. بواسطه مشغول وضعیت مالی ما در شرایط مساعدي قرار نداشت و بدهی 1381

بایست منزل گران قیمتی که در شهر قبلی قرار داشت دیگر، ما میبکار شدن من در یک شهر 

کرد فروختیم. فروختن این منزل زمان زیادي برد. وضعیت مالی ما شرایط بدي را سپري میمی

سال بود و ما نگران دوران  45رفت. سن من در حدود و این در حالی بود که سن ما بالا می

گذاري، بعد از انداز و سرمایهسخت و توجه جدي به امر پسمان بودیم. بواسطه کار بازنشستگی

گذاري هایمان داراي یک مجموعه سرمایهسال ما توانستیم علاوه بر پرداخت تمام بدهی 15

توانیم به فکر بازنشستگی و داشتن یک مناسبدر بازار بورس اوراق بهادار نیز شویم. ما حالا می

همه زوجین چه جوان و چه مسن در ارتباط با » دوران بازنشستگی بدون دردسر باشیم.

)در مورد فشارهاي مالی 11هاي مالی خود مطالبی را بیان نمودند. یکی از زوجین (شماره چالش

در مورد  )12هاي تحصیلی فرزندان صحبت نمود. زوج دیگري (شماره ناشی از هزینه

پایین بودن سطح تحصیلات، دار شدن در اوائل ازدواج، هاي بزرگتري همچون: بچهچالش

پایین بودن درآمد، تولد بچه نارس، از دست دادن شغل و تصادف با خودرو مطالبی را بیان 

نمود. او ادامه داد که آنها هرگز تسلیم مشکلات نشده و با همکاري یکدیگر به زندگی خود 

زوجین مسن  واسطه درآمدهاي کم و نگرانی در مورد بازنشستگی، برخی ازه ب ادامه دادند.

شان اخیراً به لحاظ مالی در مضیقه بودند. سایر زوجین مسن نیز گفتند که آنها در اوائل زندگی

هاي مالی مواجه بودند که با همکاري یکدیگر برآنها فائق آمدند. یکی از شوهران با چالش

ود تا هاي اولیه زندگی وضعیت مالی ما به اندازه کافی خوب نبدر سال« ) گفت:21(شماره 

بتوانیم به مسافرت برویم. در صورت داشتن مسافرت، اغلب آنها کوتاه و کم هزینه بود. اما در 

هایمان را برآورده سالهاي اخیر وضعیت مالی ما به اندازه کافی خوب شده که بتوانیم خواسته

  »نمائیم.خرید وسایل غیرضرور براي خودمان بدهی ایجاد نمی ۀنمائیم. ما هرگز بواسط

یکی از سئوالات  :هاي نگرش زوجین نسبت به مشکلات مالی سایر زوجینیافته-9

ها شناخت کافی دارند. اگر جواب پرسشنامه این بود که آیا زوجین از مشکلات سایر زوج

هاي داده شده به این سئوال متنوع بود و بینند. جوابمثبت است دلایل آنها را در چه چیزي می
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دخواهی، عدم وجود تعامل سازنده بین طرفین و عدم تشکر از شامل مواردي همچون: خو

ها شد. به اعتقاد بسیاري از زوجین یکی از دلایل بروز مشکلات در خانوادهزحمات یکدیگر می

باشد. از دید برخی از زوجین مشکلات مالی نیز همانند سایر مشکلات تلقی مسائل مالی می

ها یاد کردند. یکی از شه اصلی تمام مشکلات خانوادهشده، اما برخی دیگر از آن به عنوان ری

باشد. به یمن ناشی از مسائل مالی میریشه اکثر مشکلات خانواده«) گفت: 15شوهران (شماره 

یکی از زنان (شماره » اعتقاد من تمام زوجین باید درك مناسبی از موضوعات مالی داشته باشند.

ت مالی بسیاري از زوجین ناشی از عدم آگاهی به اعتقاد من ریشه اصلی مشکلا«) گفت: 15

باشد. آخرین سئوال باز پرسشنامه در حداقل یکی از آنها نسبت به مبانی علمی مدیریت مالی می

صدد این بود که بتواند طرز تفکر زوجین نسبت به موثرترین الزامات در تشکیل و تداوم یک 

اوره مالی از جمله عوامل موثر در یک ازدواج موفق را جویا شود. از دید اکثر زوجین، مش

به هیچ وجه نباید شما از « ) گفت:2یکی از زنان (شماره  »آید.ازدواج موفق و پایدار بحساب می

تواند منشاء بسیاري از هاي غیرضرور میبابت موارد غیرضروري بدهکار شوید، زیرا بدهی

ارف غیرضروري مشکلات بعدي زناشوئی شود. تلاش در جهت حذف و یا کاهش مص

ها ها گردد. در نهایت، رهایی از (پرداخت بموقع) بدهیتواند باعث تقویت بنیه مالی خانوادهمی

  »باشد.العاده سختی میکار فوق

  

  گیرينتیجه

هاي آن با انجام شد. یافته »چشم انداز کامل از خانواده«این پژوهش با استفاده از رویکرد 

)مشابه بود. بدین معنی که 1995) و والرشتاین و بلاکسلی (1994(هاي پژوهش شواتز یافته

زوجین موفق و خوشبخت قادر به مدیریت کارآمد مسائل مالی خانواده خود هستند. پژوهش 

هاي سنین تواند باعث غناي ادبیات موضوع شود. زیرا در این پژوهش از دیدگاه زوجحاضر می

دیریت مالی در تشکیل و تداوم یک زندگی موفق و قشرهاي اجتماعی مختلف نسبت به نقش م

انداز ناقص و پایدار استفاده شده است. بسیاري از مقالات اشاره شد در این پژوهش از چشم
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یابی مشکلات ایجاد شده اند.بدین معنی که آنها فقط بدنبال ریشهنسبت به خانواده استفاده نموده

اي این پژوهش سوالات زیر قابل طرح خواهد بود: آیا هها هستند. با نگاه به یافتهبراي خانواده

تواند موجب بروز مشکلاتی در روابط زوجین شود؟ آیا زوجین موفقی که مسائل مالی می

هایی همچون: توانایی برقراري تعامل سازنده با یکدیگر، توانایی جلب اعتماد داراي ویژگی

توانند به نحو موثري مسائل می طرف مقابل و توانایی همکاري در قالب یک تیم هستند،

زناشوئی خود مخصوصاً موضوعات مالی را مدیریت نمایند؟ از آنجائیکه این پژوهش براساس 

تواند بسیار مناسب باشد. طبق ادعاي انجام شده سوال زیر می »انداز کامل از خانوادهچشم«

هید یافت و اگر در را خوا ) اگر شما در پی کشف مشکل هستید آن1981استینت و همکاران (

پی یافتن نقاط مثبت باشید آنرا نیز خواهید یافت. براي زوجینی که داراي روابط زناشوئی 

العاده سختی اي هستند، تعامل در مورد مسائل مالی و جلب اعتماد یکدیگر کار فوقتیره

آمیز مشکلات مالی، سایر باشد. در صورت تمایل زوجین براي حل و فصل موفقیتمی

لات زناشوئی مورد غفلت واقع شده و امید کمی براي حل اینگونه مشکلات وجود خواهد مشک

تواند در تشکیل و تداوم یک هاي مدیریت مالی به تنهایی نمیداشت. آموزش صرف مهارت

دهد زوجینی که داراي یک هاي پژوهش نشان میزندگی موفق و پایدار موثر باشد. یافته

 توانند در ارتباط با نحوه حل مشکلات مالی بوجودد براحتی میزندگی موفق و پایدار هستن

کنم که من احساس می« گوید:) می20آمده تعامل نمایند. براي مثال یکی از شوهران (شماره 

مان نسبت به یکدیگر مان بسیار بهتر و همچنین دیدگاهشیوه تعامل ما نسبت به اوائل ازدواج

نمائیم تا از طریق شویم تلاش مییک مشکلی مواجه می بسیار مثبت شده است. وقتی ما با

گفتگو به یک درك مشترکی از آن برسیم. ما با یکدیگر در تدوین بودجه و تعیین محل و 

یکی از کاربردهاي مهم نتایج این پژوهش » اي داریم.میزان مخارج خانواده تعامل سازنده

در برقراري روابط زناشوئی مستحکم، تواند این نکته باشد که در صورت کمک به زوجین می

آنها قادر به حل و فصل موثر مشکلات زناشوئی خود منجمله مشکلات مالی خواهند بود. از 

توانند طریق تعامل بیشتر بین علوم مدیریت مالی و مشاوره خانواده، مشاوران مالی و خانواده می
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از مهارتهاي مدیریت مالی نیز براي به زوجین در داشتن روابط زناشوئی سالم که امکان استفاده 

هاي قبلی رابطه بین تامین مالی و رضایتمندي و یا شود، کمک نمایند. در پژوهشآنان فراهم می

؛ اسکوگراند و 2000سیگ، -؛ اُلسان و الُسان2008رضایتمندي زناشوئی مطالعه شد (دوو، عدم

کنندگان فراهم ن براي مشارکت). این پژوهش از نوع کیفی بوده و این امکا2005همکاران، 

شان را با جملات خود بیان نمایند. نتایج پژوهش نمود تا بتوانند موضوعات مرتبط با زندگی

 نشان داد که زوجین از وجود ارتباط بین موضوعات مالی و روابط زناشوئی درك مناسبی

مثال یکی از  کنندگان نکات جالبی استخراج شد. برايهاي مکتوب مشارکتدارند. از جواب

اند ) معتقد بود که بواسطه اهمیت دادن به مدیریت مسائل مالی آنان توانسته24شوهران (شماره 

، مخارجشان را در حدود درآمدهایشان تنظیم نمایند. یکی دیگر از بدون تغییر الگوي زندگی

حت تاثیر شان که ت) در مورد حد بالا و پایین (دوران خوش و سخت) زندگی7شوهران (شماره 

  وضعیت مالی خوب و بد بود، صحبت نمود. 

هاي دیگر همخوانی داشت. بدین معنی که در زندگی هاي این پژوهش با پژوهشیافته

باشد (ماسک و وینتر، می دار مسئولیت امور مالی خانوادهزناشوئی معمولاً یکی از زوجین عهده

هاي بانکی براي نحوه مدیریت حساب گیري و). بهرحال، تشخیص الزامات فرایند تصمیم2001

). جنبه جدید این 1995زوجین از اهمیت خاصی برخوردار است (والرشتاین و بلاکسلی، 

پژوهش در این نکته است که زوجین در مورد واگذاري مسئولیت امور مالی به یکی از 

تمایل به  خودشان به مواردي همچون: تجربه و تخصص در امور مالی، داشتن وقت آزاد کافی و

انجام این کار توجه نمودند. در این پژوهش نقش زنان در پذیرش مسئولیت امور مالی خانواده 

گیري در تواند براي زوجینی که قصد تصمیمهاي این پژوهش میپررنگتر از مردان بود. یافته

  د. مورد واگذاري مسئولیت امور مالی خانواده به یکی از خودشان را دارند، مفید واقع شو

کننده در این پژوهش) بر اهمیت نداشتن بدهی و یا پرداخت ها (شرکتاکثریت زوج

کید نمودند. این بدین معنی است که آنها تلاش داشتند تا در حد درآمدهایشان أها تسریع بدهی

باشند. این زوجین که داراي یک  جوئی داشتهخرج نموده و در بسیاري از موارد نیز صرفه
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تواند باعث کاهش رضایتمندي اند که بدهی میاند، به این نکته پی بردهپایدار زندگی موفق و

). 2005؛ اسکوگراند و همکاران، 2000سیگ، -؛ اُلسان و اُلسان2008زناشوئی شود (دوو، 

هاي مستخرج از این پژوهش ضمن ارتقاي غناي ادبیات موضوع، بیانگر این نکته است که داده

مالی پیشروي زوجین باعث همفکري و همگرایی بیشتر آنان در یافتن هاي وجود بدهی و چالش

  شود. کارهایی جهت رهایی از این نوع مشکلات میراه

دهند که بین مشکلات مالی و عدم هاي انجام شده نشان میهرچند اغلب پژوهش

). 2002؛ استانلی و همکاران، 2005رضایتمندي زناشوئی رابطه وجود دارد (هنري و همکاران، 

نماید که هنوز هم زوجینی وجود هاي قبلی اضافه میاما پژوهش حاضر این نکته را به پژوهش

توانند هاي مرتبط با موضوعات پولی، میدارند که در عین داشتن چالشهاي مالی و مجادله

هاي دیگر در نحوه ادراك زندگی موفق و پایداري داشته باشند. تفاوت اینگونه زوجین با زوج

کنندگان گفتند که آنها ها و معضلات مالی است. برخی از مشارکترخوردشان با چالشو ب

تجربه عبور از مشکلات مالی را با همفکري یکدیگر (بعنوان یک زوج موفق) دارا هستند. 

برخی نیز بیان نمودند که از دید آنان مشکلات خانواده (مخصوصاً مالی) مشکلات مشترك 

نمودند. برخی آنرا مشکلات خارج از محدوده خانواده محسوب میزوجین و برخی دیگر نیز 

تواند از زوجین نیز اظهار نمودند که از دید آنان دلایل بروز مشکلات مالی زوجهاي دیگر می

مواردي همچون: خودخواهی، عدم توانایی برقراري ارتباط سازنده با طرف مقابل و یا عدم 

نیز وجود داشتند که معتقد بودند که چالشهاي مالی تشکر از زحمات یکدیگر باشد. زوجینی 

تواند باعث جدائی آنان از یکدیگر شود، امادر عین حال آنان باید بتوانند از طریق حفظ نمی

اي که مشکلات مالی وجود دارد، اقدام به حل اینگونه روابط زناشوئی سالم در طول دوره

  مشکلات نمایند. 

و برقراري تعامل سازنده در زمینه مسائل مالی ضروري از دید این زوجین جلب اعتماد 

روي در مخارج، پرداخت بموقع هایی همچون: عدم زیادهاست. اعتماد سازي باید در زمینه

هاي فوق با نتایج سایر صورتحسابها و مشورت قبل از خریدهاي بزرگ صورت پذیرد. یافته
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نده در مدیریت کارآمد مسائل مالی ها در زمینه اعتمادسازي و برقراري تعامل سازپژوهش

؛ استانلی و همکاران، 2001کنُوچا تولی، ؛ مک2005همخوانی دارد(بورگوین وهمکاران، 

دهد براي اینکه برخی از زوجین بتوانند از توان لازم جهت هاي پژوهش نشان می). یافته2002

ا آنان بطور همزمان هم اعتمادسازي و برقراري تعامل سازنده برخوردار شوند، ضروري است ت

اي و هم خدمات مالی استفاده نمایند. همانگونه که برخی از زوجین از خدمات مشاوره

کننده در پژوهش نیز اشاره نمودند اعتمادسازي و برقراري تعامل سازنده ممکن است مشارکت

ل وقوع براحتی در سالهاي اولیه زندگی میسر نگردد، اما با گذشت زمان و کسب تجربه احتما

  یابد. این موارد نیز افزایش می

کردند داراي زندگی موفق و پایداري هستند، در این پژوهش زوجینی که احساس می

مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت. هرچند این نکته دقیقاً در راستاي موضوع پژوهشبود، اما به 

ین پرسشنامه مورد تواند محدویت اصلی پژوهش حاضر نیز بحساب آید. همچننوبه خود می

 سوال باز بود.  13ها پنج صفحه و داراي استفاده جهت گردآوري داده

این پژوهش در صدد درك نحوه تفکر و مدیریت زوجینی که زندگی موفق و پایدار 

انداز کامل از خانواده و روش تحقیق کیفی، واسطه استفاده از یک چشمه ب داشتند، بود.

ند باعث ارتقاي غناي ادبیات موضوع خانوادگی و تحکیم خانواده تواهاي این پژوهش مییافته

کند، اما سوالات و هاي این پژوهش از ادبیات موجود حمایت میشود. هرچند یافته

مخصوصاً رابطه بین سطح تحصیلات و «هایی را نیز در زمینه انجام تحقیقات آتی فرصت

  نماید.ارائه می »هامدیریت مالی خانواده

توان ادعا نمود که گنجاندن آموزش مدیریت مالی به زوجین در هاي پژوهش مییافتهطبق 

 گیرد،هاي پیش از ازدواج که از سوي مشاورین و روانشناسان خانواده انجام میآموزش

انجام مصاحبه با زوجینی همچنین حساب آید. ه تواند گام موثري در استحکام خانواده ها بمی

تواند نتایج مفیدي را بهمراه داشته تر از دیپلم هستند، به نوبه خود میکه داراي تحصیلات کم

 باشد. 
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